
 

 

AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE 

Servizio Lavori Pubblici, Acquisizioni Beni e Servizi 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L'ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI art. 63, comma 2, lett. c) e comma 6) del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.  

Questa Amministrazione Aggiudicatrice, al fine di individuare, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, gli operatori economici da 
invitare alle procedure negoziate ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) e 
comma 6) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m., che saranno poste in essere dal Servizio 
Lavori Pubblici, Acquisizioni Beni e Servizi, intende espletare, in attuazione 
della determinazione dirigenziale n. 1308 del 22/04/2021 una indagine di mercato 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse aventi ad oggetto gli appalti 
dei seguenti INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO in categoria SOA 
OG8, classifica III. 
 

Cod. Ambito comune località oggetto 
importo 
stanziato 

CUP 

16639 MO Pavullo Lughetto 

Interventi urgenti di 
ripristino dei versanti 
in frana che interessano 
il torrente Scoltenna 
comprese le opere 

idrauliche danneggiate in 
località Lughetto. Comune 

di Pavullo (MO) 

      
900.000,00    

F73H19001380001 

7B1A0
67 

MO 
COMUNI 
VARI 

  Manutenzione triennale 
   

1.145.000,00   
F43H20000320002 

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:  
Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile - 
Servizio Lavori pubblici, Acquisizione beni e servizi – P.E.C.: 
Stpc.lavoripubblicibeniservizi@postacert.regione.emilia-romagna.it.  
 

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. il Responsabile Unico del 
procedimento è la Dott.ssa Rita Nicolini. 
 

3. RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  
Ai sensi della determinazione dirigenziale n. 1314 del 19/04/2019 le funzioni 
di Responsabile del procedimento di affidamento nonché quelle connesse 
all’Autorità di gara, sono svolte dal titolare della Posizione Organizzativa 
Q0001498 “PROCEDURE IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI” ai sensi della determinazione 
n. 7 del 07/01/2021 prorogata con determinazione n. 1006 del 31/03/2021. 
 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse, gli operatori 
economici di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 s.m. purché: 

- non si trovino nelle condizioni di cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- siano iscritti alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura; 
- siano in possesso dell'attestazione SOA di cui al D.P.R. 207/2010, 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso della 
qualificazione nelle categorie adeguate ai lavori da assumere, per la categoria 
OG8 classifica III. 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
1/

00
22

58
2 

de
l 2

3/
04

/2
02

1 
11

:2
2:

38



Si precisa che non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse 
provenienti da: 

 costituendi raggruppamenti temporanei di concorrenti che non abbiano 
ancora conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza al 
mandatario; 

 operatori economici che dichiarano di avvalersi dei requisiti di altri 
operatori economici ai sensi dell’art. 89, del D.Lgs. n.50/2016 s.m. senza 
allegare i documenti elencati di seguito. 

È ammesso l’avvalimento dei requisiti ai sensi dell’art. 89, del D.Lgs. 
n.50/2016 s.m.. In tal caso l’operatore economico che manifesta l’interesse a 
partecipare alla futura procedura negoziata, pena il rigetto della propria 
candidatura, deve produrre: 

1. il contratto di avvalimento, debitamente firmato digitalmente da ausiliaria 
e ausiliata, contenente la specificazione dei requisiti forniti e delle 
risorse (umane, strumentali e finanziarie) messe a disposizione 
dall’ausiliaria; 

2. Attestato SOA dell’ausiliaria; 

3. dichiarazione firmata digitalmente con la quale l’ausiliaria si impegna nei 
confronti della Stazione Appaltante: 

a. a non partecipare alla medesima procedura in nessuna altra forma; 

b. a non recedere dal contratto di avvalimento prima dell’aggiudicazione 
definitiva; 

Ai fini della eventuale selezione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata non saranno presi in considerazione le certificazioni 
possedute ed i lavori analoghi eseguiti dall’ausiliaria ma solo quelli eseguiti 
dall’ausiliata. 

5. INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO E PUBBLICAZIONE 
Il presente avviso di manifestazione di interesse è in pubblicazione sulla 
Piattaforma SATER sito internet: 
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/ sezione 
“Avvisi/bandi” sottosezione “Avvisi pubblicati”, sul sito internet 
https://wwwservizi.regione.emilia-
romagna.it/amministrazionetrasparente/ProfiloCommittente/ 
 (“profilo del committente”) ai sensi degli artt. 60, 36 comma 9 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m., nel seguito denominato anche Codice e all’Albo pretorio dei 
Comuni di: Pavullo, Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Castelnuovo 
Rangone, Castelvetro di Modena, Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Marano 
sul Panaro, Modena, Prignano sulla Secchia, San Cesario sul Panaro, Sassuolo, 
Savignano sul Panaro, Serramazzoni, Spilamberto, Vignola, Valsamoggia, 
Frassinoro, Lama Mocogno, Montefiorino, Palagano, Pavullo nel Frignano, 
Polinago, Prignano sulla Secchia, Riolunato, Serramazzoni, Fanano, Fiumalbo, 
Guiglia, Lama Mocogno, Marano sul Panaro, Montecreto, Montese, Pavullo nel 
Frignano, Pievepelago, Riolunato, Savignano sul Panaro, Serramazzoni, Sestola, 
Zocca, Lizzano in Belvedere (MO) e Castel d’Aiano, Valsamoggia (BO). 
 
 

6. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
La manifestazione di interesse dovrà essere collocata dal concorrente nel 
sistema SATER entro e non oltre il termine perentorio delle ore 17:00 del giorno 
11/05/2021. Alla piattaforma SATER si accede dal link 
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/: gli 
operatori economici devono: 

- Inserire codice accesso, nome utente e password nell’area privata; 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
1/

00
22

58
2 

de
l 2

3/
04

/2
02

1 
11

:2
2:

38



- Accedere alla piattaforma SATER; 
- Selezionare “Avvisi/bandi”; 
- Selezionare “Avvisi pubblicati”; 

È ammessa manifestazione di interesse successiva, purché entro il termine di 
scadenza, a sostituzione della precedente. Prima della scadenza del termine 
perentorio per la presentazione della manifestazione di interesse, l’Operatore 
Economico può sottoporre una nuova manifestazione di interesse che all’atto 
dell’invio invaliderà quella precedentemente inviata. A tale proposito si 
precisa che qualora, alla scadenza della gara, risultino presenti a sistema più 
manifestazioni di interesse dello stesso operatore economico, verrà ritenuta 
valida la manifestazione di interesse collocata temporalmente come ultima. Ad 
avvenuta scadenza del sopraddetto termine non sarà possibile inserire alcuna 
manifestazione di interesse, anche se sostitutiva a quella precedente. 
Non sono ammesse manifestazione di interesse incomplete o condizionate. Saranno 
escluse altresì tutte le manifestazioni di interesse redatte o inviate in modo 
difforme da quello prescritto nel presente bando. Non sono accettate 
manifestazione di interesse alternative. 
Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso in 
cui non si dovesse procedere all’aggiudicazione. 
 
La presentazione della manifestazione di interesse mediante piattaforma SATER 
è a totale ed esclusivo rischio del concorrente, il quale si assume qualsiasi 
rischio in caso di mancata o tardiva ricezione della manifestazione di interesse 
medesima, dovuta, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a 
malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati, a difficoltà di 
connessione e trasmissione, a lentezza dei collegamenti, o a qualsiasi altro 
motivo, restando esclusa qualsivoglia responsabilità la Stazione Appaltante ove 
per ritardo o disguidi tecnici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, 
la manifestazione di interesse non pervenga entro il previsto termine perentorio 
di scadenza. In ogni caso l’operatore economico esonera la Stazione Appaltante 
da qualsiasi responsabilità per malfunzionamenti di ogni natura, mancato 
funzionamento o interruzioni di funzionamento della piattaforma SATER. La 
Stazione Appaltante si riserva, comunque, di adottare i provvedimenti che 
riterrà necessari nel caso di malfunzionamento di SATER. 
Trattandosi di procedura gestita su piattaforma telematica, si raccomanda di 
avviare e concludere per tempo la fase di collocazione della manifestazione di 
interesse sul SATER e di evitare la collocazione nell’ultimo giorno e/o nelle 
ultime ore utili. 
La presentazione della documentazione deve essere effettuata secondo le modalità 
esplicitate nelle guide per l'utilizzo della nuova piattaforma accessibili dal 
sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-
sistema/guide/ 
 
 

7. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
A scadenza dell'avviso sarà formato l’elenco degli Operatori Economici che hanno 
manifestato interesse a partecipare alla procedura di cui alla presente 
manifestazione di interesse. 

Tale elenco potrà essere utilizzato dal SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, ACQUISIZIONE 
BENI E SERVIZI per ulteriori procedure negoziate ex art.63, comma 2, lett. c) 
del D.Lgs. n.50/2016 che si rendessero necessarie nel corso del 2021. 

La stazione appaltante provvederà ad assegnare agli operatori economici che 
hanno manifestato il proprio interesse punteggi secondo i seguenti criteri: 

 iscrizione alla C.C.I.A.A. (Registro delle Imprese) ovvero, se imprese non 
italiane residenti in uno Stato U.E., in analogo registro professionale o 
commerciale dello Stato U.E. di residenza; 

 possesso dell’attestato SOA nella categoria OG8 classifica III, assegnando 
agli operatori economici che manifesteranno il proprio interesse a 
partecipare alla procedura punteggi secondo i seguenti criteri:  

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
1/

00
22

58
2 

de
l 2

3/
04

/2
02

1 
11

:2
2:

38



 
A. Appartenenza alla categoria delle micro, piccole o medie imprese, da 

dimostrarsi mediante produzione di idonea documentazione, secondo quanto 
previsto dal DM Attività Produttive del 18 aprile 2005: punti 6; 

B. Esecuzione di lavori analoghi a quelli oggetto del contratto da affidare 
realizzati nei 5 anni precedenti all’avvio della procedura nello specifico 
settore e categoria SOA, da documentare mediante la produzione di 
certificati di esecuzione lavori (CEL), rilasciati dalle stazioni appaltanti 
competenti all’esecuzione degli interventi in materia di difesa del suolo e 
assetto idrogeologico ai sensi della Deliberazione n. 24 del 23 maggio 2013 
dell’ANAC, firmati digitalmente dall’operatore economico per conformità 
all’originale: punti assegnabili massimo 30 (max 5 punti per ogni lavoro 
analogo);  

C. Presenza di modelli di organizzazione e gestione di cui al D.Lgs n.231/2001 
volti a prevenire la responsabilità penale degli enti - punti 2; 

D. Iscrizione nell’elenco di merito di cui all’art.34 della L.R. n.18/2016: 
punti 2; 

E. Possesso della certificazione del rating di legalità di cui al Decreto-legge 
1/2012 (Art. 5 ter - Rating di legalità delle imprese) modificato dal Decreto 
legge 29/2012 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 62/2012: punti 
2;  

F. Possesso della certificazione del sistema di gestione della sicurezza e 
della salute dei lavoratori di cui alla norma ISO 45001 (ex OHSAS 18001): 
punti 2;  

G. Possesso della certificazione della responsabilità sociale d’impresa di cui 
alla norma SA 8000: punti 2;  

H. Possesso della certificazione ambientale di cui alla norma UNI EN ISO 14001: 
punti 5; 

Agli operatori economici che abbiano presentato una manifestazione di 
interesse ritenuta non ammissibile, verrà data tempestiva comunicazione tramite 
PEC. 

Con successivi provvedimenti si provvederà all’adozione delle singole 
determinazioni a contrarre in esito all’indagine di mercato disposta con il 
presente avviso. 

In applicazione delle previsioni contenute nel punto 3.6 delle Linee Guida ANAC 
n.4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, ai fini dell’applicazione del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti, alle successive procedure negoziate 
non saranno invitati gli operatori economici già invitati alla procedura 
negoziata in categoria OG8 di classifica III precedentemente indetta mediante 
avviso di manifestazione di interesse dal Servizio Lavori Pubblici, Acquisizioni 
Beni e Servizi. 

8. PRECISAZIONI 

Si precisa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla 
gara ma ha l’unico scopo di acquisire la disponibilità degli operatori 
economici del mercato ad essere invitati a presentare offerta per 
l’affidamento dei lavori in questione con procedura negoziata. Le manifestazioni 
di interesse pertanto non vincolano in alcun modo questa Amministrazione né 
possono far insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine 
all’eventuale aggiudicazione. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni 
di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
1/

00
22

58
2 

de
l 2

3/
04

/2
02

1 
11

:2
2:

38



Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso 
dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che 
invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione 
Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera 
alcun diritto o automatismo di partecipazione né a queste, né ad altre procedure 
di affidamento. 

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art.13 del D. Lgs.196/03, si informa 
che i dati personali raccolti nell'ambito della presente procedura verranno 
trattati, conformemente alle disposizioni vigenti, per i soli fini attinenti 
alla partecipazione alla presente gara, nonché, in caso di aggiudicazione, 
per i fini attinenti alla stipulazione ed esecuzione dei relativi contratti. 
 

10. INFORMAZIONI 
Per ulteriori informazioni contattare: 
Mauro Vogli tel. 051/5274737 mauro.vogli@regione.emilia-romagna.it 
Maurizio Masetti tel. 051/5278275 maurizio.masetti@regione.emilia-romagna.it 
 
Bologna 23/04/2021 

 

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
Dott. Mauro Vogli  
(DD N. 7/2021) 

(Documento firmato digitalmente) 
 

R
E

G
IO

N
E

 E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
 (

 r
_e

m
iro

 )
P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

 (
 A

O
O

_P
C

 )
P

C
/2

02
1/

00
22

58
2 

de
l 2

3/
04

/2
02

1 
11

:2
2:

38


